
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 异辛烷产品适应性改造项目

建设单位（盖章）： 湛江中冠石油化工有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................. 26
[...]
2022年 12
月 19日

折算浓度

（mg/m3）
120

2022年 12
月 19日

排放速率

（kg/h） —



67

NH3

QHT-2022
09081242

2022年 8
月 29日

排放浓度

（mg/m3）
—

《恶臭

污染物

排放标

准》

（GB1
4544-9
3）表 2
有组织

排放限

值

QHT-2022
12091248

2022年 11
月 27日

排放速率

（kg/h） 9.76

QHT-2022
09081242

2022年 8
月 29日

排放浓度

（mg/m3）
—

QHT-2022
12091248

2022年 11
月 27日

排放速率

（kg/h） 9.76

H2S

QHT-2022
08041237

2022年 7
月 27日

排放浓度

（mg/m3）
—

2022年 7
月 27日

排放速率

（kg/h） 0.64

QHT-2022
09081242

2022年 8
月 29日

排放浓度

（mg/m3）
—

2022年 8
月 29日

排放速率

（kg/h） 0.64

QHT-2022
10071241

2022年 9
月 29日

排放浓度

（mg/m3）
—

2022年 9
月 29日

排放速率

（kg/h） 0.64

QHT-2022
10191261

2022年 10
月 10日

排放浓度

（mg/m3）
—

2022年 10
月 10日

排放速率

（kg/h） 0.64

QHT-2022
12091248

2022年 11
月 27日

排放浓度

（mg/m3）
—

2022年 11
月 27日

排放速率

（kg/h） 0.64

QHT-2022
12261274

2022年 12
月 19日

排放浓度

（mg/m3）
—

2022年 12
月 19日

排放速率

（kg/h） 0.64

臭气浓度

（无量纲）
QHT-2022
09081242

2022年 8
月 29日 — 4400

表 2.3-10 锅炉烟气 2022年第三、四季度在线监控数据统计结果

季度
标干流

量
Nm3/h

SO2 NOx

实测值
(mg/m3)

折算值
(mg/m3)

排放量
(kg/h)

实测值
(mg/m3)

折算值
(mg/m3)

排放量
(kg/h)

2022年第

三季度

2022年第

四季度

折算全年

平均

标准限值
mg/m3 — — 50 — — 50 —

标准依据

广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）中表 2新建锅

炉大气污染物排放浓度限值要求（NOx执行《关于湛江市燃气锅炉执行大气污

染物特别排放限值的通告》低于 50mg/m3的要求）



68

（11）在建工程实施后废气达标排放情况

根据《工业异辛烷装置原料预处理系统技改项目环境影响报告书》，“原料预处理项

目”实施后，四面厂界非甲烷总烃的最大小时贡献浓度符合《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）中企业边界大气污染物浓度限值，甲醇符合广东地方标

准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标准，NH3和 H2S

符合《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）厂界二级新扩改建浓度限值；厂区内

非甲烷总烃符合《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3

厂区内 VOCs无组织排放限值。

2、水污染物

“原料预处理项目”实施后，外排废水主要来自原料预处理/工业异辛烷/废酸再

生联合生产装置排放的工艺废水（含油废水、含碱含盐废水和含酸废水）、电子新材

料装置无水乙醇制备脱出废水和尾气洗涤废水、装车油气回收设施尾气洗涤废水、循

环冷却水系统排污水、地面设备清洗废水、办公生活污水和初期雨水，纳入污水处理

设施处理后外排。项目供热系统锅炉排水（包括软水制备浓水、再生水、锅炉汽包排

水等）主要含盐类物质，污染物极少，无需进入污水处理设施处理，与上述经污水处

理设施处理达标的废水一起排放至湛江临港工业园区污水处理厂。

（1）锅炉排水

供热系统锅炉排水（包括软水设备浓水和汽包定期排水）主要含盐类物质，现状

排水量约 2.19m3/h，根据《轻烃类化工项目-工业异辛烷扩能改造和年产 3万吨电子

新材料新建项目竣工环境保护验收监测报告》（报告编号：GDZKBG20220613008），

其主要污染物均符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中间接排

放标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及湛江临港工业园污水处理厂

（一期）工程设计进水水质标准较严值，无需进入污水处理设施处理，直接经污水管

网外排至湛江临港工业园区污水处理厂。“原料预处理项目”实施后，锅炉排水增加

至 2.738m3/h，水质科满足以上标准。



69

表 2.3-11现有锅炉排水验收监测结果（监测时间 2022年 6月 15~16日）

项目
最小

值

最大

值
平均

（GB315
71-2015）
间接排放

标准

（DB44/26-
2001）第二

时段三级排

放标准

（GB/T3
1962-20
15）中 B
级标准

污水处理

厂设计进

水水质指

标

四者

严值

流量 m3/h —

pH值 6~9

SS mg/L 281

CODCr mg/L 372

氨氮 mg/L 35

（2）工业异辛烷/废酸再生联合装置工艺废水

现有工业异辛烷/废酸再生联合装置外排废水量约 2.786m3/h，主要包括含油废水

0.306m3/h、含盐含碱废水 0.797m3/h和含酸废水 1.683m3/h。

“原料预处理项目”实施后，原料预处理/工业异辛烷/废酸再生联合装置废水排

放量约 3.486m3/h，其中含油废水 1.006m3/h、含盐含碱废水 0.797m3/h 和含酸废水

1.683m3/h。

（3）电子新材料装置工艺废水

电子新材料装置工艺废水现状排放量约 0.0875m3/h，其中主要包括无水乙醇制备

脱出水（约 0.075m3/h）及“深冷+洗涤”尾气处理装置排放的洗涤废水（约 0.0125m3/h）。

“原料预处理项目”实施后，电子新材料装置无水乙醇制备脱出水增大至

0.09m3/h，工艺废水排放量约 0.1025m3/h。

（4）装车台油气回收设施尾气洗涤废水

现有装车台油气回收设施主要工艺采用“三级冷凝+吸附回收+水洗”工艺，设置

1套循环水量 5m3/h的水洗塔对装车废气进一步水洗，循环水池有效容积 0.6m3，循

环水池每 2天更换一次新水，排污量约 0.3m3/d（折 0.0125m3/h）。

（5）地面设备清洗废水

现有全厂装置区、储罐区、装卸平台等约 16023.09m2，厂区年平均清洗次数 30

次，年清洗用水量约 1442.08m3/a（折 0.180m3/h），地面设备清洗废水量约 1297.87m3/a

（折 0.162m3/h）。

“原料预处理项目”实施后，全厂装置区、储罐区、装卸平台等扩大至 16189.99m2，

年清洗用水量约 1457.1m3/a（折 0.182m3/h），地面设备清洗废水量约 1311.4m3/a（折

0.164m3/h）



70

（6）循环冷却系统排污水

湛江中冠现有全厂循环水系统设计能力 4100m3/h，实际循环水量约 3700m3/h，

平均补水量 46.737m3/h（其中新水 45.737m3/h，另外回收蒸汽凝液约 1m3/h），平均

排水量约 2.229m3/h。

“原料预处理项目”实施后，全厂实际循环水量扩大至 5000m3/h，排水量约

3.009m3/h。

（7）初期雨水

湛江中冠现有厂区设置初期雨水收集系统，生产装置区、储罐区、初期雨水池均

设有闸阀，收集主要生产区（生产装置区、储罐区、装卸区、以及预留装置、储罐用

地）的前 15min 初期雨水量约 7221.365m3/a（折算 0.903m3/h），一次暴雨初期雨水

的最大量约 937.913m3/次。

目前厂区设计的 2420m3初期雨水收集和监控池（含 1560m3初期雨水池、480m3

雨水分配池和 380m3雨水监控池），另外设计事故池 7000m3，可有效收集前 15min

初期雨水。

（8）办公生活污水

现有项目办公生活用水量约 4102.56m3/a（折 0.513m3/h），办公生活污水产生量

约 3282.048m3/a（折 0.41m3/h）。

“原料预处理项目”实施后，项目生活用水量为 14.24m3/d（折 0.593m3/h），生

活污水量约 11.392m3/d（0.474m3/h）。

（9）全厂纳入污水处理设施的综合混合废水

全厂纳入污水处理设施的各类废水量合计 6.59m3/h；“原料预处理项目”实施后，

废水量合计 8.151m3/h，具体见下表。

表 2.3-12全厂纳入污水处理设施的各类废水

名称 现状（m3/h） 在建项目建成后（m3/h）
（原料预处理/）工业异辛烷/废酸再生联合装

置工艺废水
2.786 3.486

电子新材料装置工艺废水 0.0875 0.1025
装车台油气回收设施尾气洗涤废水 0.0125 0.0125

循环冷却系统排污水 2.229 3.009
初期雨水 0.903 0.903

地面设备清洗水 0.162 0.164
办公生活污水 0.41 0.474

全厂纳入污水处理设施的综合混合废水合计 6.59 8.151



71

（10）污水处理方案及达标排放情况

现有项目厂区内建设了 1套 8.3m3/h污水处理设施，处理工艺采用“格栅+调节+

隔油沉淀池+溶气气浮池+配水池+UASB+AO 生化处理+沉淀池+臭氧反应池+BAF滤

池+砂滤”，具体工艺流程如下：

图 2.3-10污水处理设施工艺流图

湛江中冠污水处理设施设置了在线监测系统，于 2019年通过竣工环保验收，2021

实施的三期项目——轻烃类化工项目-工业异辛烷扩能改造和年产 3万吨电子新材料

新建项目后，于 2022年再次对该设施进行了验收监测。根据该污水处理设施验收监

测和在线监测结果，现有污水处理设施运行良好，出水水质可满足《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）中间接排放标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及湛江临港工业园污水处理厂（一期）工程设计进水水质标准较严

值。

综合以上监测结果并保守偏大取整，现有项目纳入污水处理设施的各类混合废水

产生量约 52720m3/a（折 6.59m3/h），主要污染物 pH值 6~9，SS≤100mg/L、COD≤

100mg/L、BOD5≤60mg/L、氨氮≤10mg/L、总磷≤1.5mg/L、总氮≤12mg/L、石油类

≤5mg/L、硫化物≤0.3mg/L、挥发酚≤1.5mg/L、氟化物≤1.5mg/L、钒≤0.03mg/L、

锌≤0.8mg/L、总有机碳≤90mg/L、可吸附卤化物≤3mg/L，经污水处理设施处理后，

其出水水质中主要污染物 pH值 6~9，SS≤25mg/L、COD≤80mg/L、BOD5≤30mg/L、

氨氮≤2mg/L、总磷≤1.5mg/L、总氮≤5mg/L、石油类≤2mg/L、硫化物≤0.15mg/L、

挥发酚≤0.05mg/L、氟化物≤0.3mg/L、钒≤0.015mg/L、锌≤0.15mg/L、总有机碳≤

6.5mg/L、可吸附有机卤素≤0.5mg/L。均可满足（GB31571-2015）中间接排放标准、



72

（GB/T31962-2015）、（DB44/26-2001）第二时段三级标准及湛江临港工业园污水处

理厂（一期）工程设计进水水质标准较严值。

表 2.3-13现有污水处理设施验收监测结果（监测时间 2022年 6月 15~16日）

项目

污水处理设施进水口 污水处理设施出水口

去除效

率

（GB31571-2015）间接排放

标准、（DB44/26-2001）第

二时段三级排放标准、

（GB/T31962-2015）中 B级

标准、污水处理厂设计进水

水质指标四者严值

最小

值

最大

值

平均

值

最小

值

最大

值

平均

值

流量 m3/h —

pH值 6~9

SS mg/L 281

BOD5 mg/L 213

CODCr mg/L 372

总氮 mg/L 70

总磷 mg/L 8

氨氮 mg/L 35

总有机碳 mg/L —

石油类 mg/L 14

硫化物 mg/L 1

氟化物 mg/L 20

挥发酚 mg/L 0.5

氰化物 mg/L 0.5

铜 mg/L 0.5

锌 mg/L 2

钒 mg/L 1
可吸附有机卤素

mg/L 5

表 2.3-14湛江中冠污水排放在线监控统计结果

数据时间 指标
平均值 累计值 折算年排放量

数量 单位 数量 单位 数量 单位

2022年三季度
污水量 L/s m3/季度 m3/a

2022年四季度

2022年三季度
pH值 无量纲 无量纲 —

2022年四季度

2022年三季度
氨氮 mg/L kg/季度 kg/a

2022年四季度

2022年三季度
COD mg/L kg/季度 kg/a

2022年四季度

根据《工业异辛烷装置原料预处理系统技改项目环境影响报告书》分析，“原料

预处理项目”实施后，新增废水量占现有比例较小，所用原辅料和厂内现有情况变化



73

不大，新增废水类型与现状一致，项目建成后全厂纳入污水处理设施的混合废水水质

情况与现状变化不大，仍在现有污水处理设施设计进水水质范围之内。类废水经临港